Ofício n.º 543/GSC

                                                                            Unaí (MG), 27 de dezembro de 2024.

  Senhor Prefeito Eleito (Mandato 2025/2028),

Dirijo-me à presença de Vossa Excelência para encaminhar-lhe cópia do relatório

final, constante dos autos da Petição n.º 4/2023, que trata de denúncia apresentada pelos Vereadores

Rafhael de Paulo e Ronei do Novo Horizonte, com o objetivo de investigar a situação que levou ao

incêndio no ATERRO CONTROLADO do Município de Unaí, em meados de 2023, considerando a

conclusão do referido relatório, emitido pelas Comissões de Serviços, Obras, Transporte e Viação

Municipais; de Educação, Saúde, Saneamento e Assistência Social e de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento, Meio Ambiente, Política Urbana e Habitação, de relatoria da Vereadora Dorinha

Melgaço, a fim de que tome ciência das considerações e recomendações nele tecidas, especialmente

sobre priorizar, com urgência, a construção e implantação do aterro sanitário, objeto do Certificado

n.º 2929, de licença ambiental concedida pela Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável do Estado de Minas Gerais.

Atenciosamente,

VEREADOR PAULO ARARA

Presidente

Segue anexo

A Sua Excelência o Senhor

Thiago Martins Rodrigues

Prefeito Eleito para o Mandato 2025/2028

Unaí – Minas Gerais